
0481-DRPP-2020. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las diez horas con seis minutos del ocho de diciembre de dos mil veinte. 

Conclusión del proceso de conformación de las estructuras cantonales en la provincia 

de CARTAGO del partido MOVIMIENTO SOCIAL DEMÓCRATA COSTARRICENSE. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La 

Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro de Partidos Políticos, se determina que el partido MOVIMIENTO 

SOCIAL DEMÓCRATA COSTARRICENSE convocó y celebró todas las asambleas 

cantonales de la provincia de CARTAGO, la cuales cumplieron con el quórum de ley 

requerido para la celebración de cada una de ellas. 

En virtud de lo anterior, las estructuras designadas por el partido de cita quedaron integradas 

de la siguiente manera: 

PROVINCIA CARTAGO 
 

CANTÓN CENTRAL 
 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
105810733 ISABEL HARLEY JIMENEZ                 PRESIDENTE PROPIETARIO 
112450739 OMAR FERNANDO SALAZAR MENESES        SECRETARIO PROPIETARIO 
105450191 JEANNETTE MENESES CHAVARRIA          TESORERO PROPIETARIO 
303500834 MAURICIO LIZANO CALVO                 PRESIDENTE SUPLENTE 
303060458 ANA EMILIA ZAMORA AZOFEIFA           SECRETARIO SUPLENTE 
302810757 CLAUDIO ANTONIO CHAVARRIA LIZANO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
303690617 CIBELES ANDREA EBANKS LEIVA          FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
303060458 ANA EMILIA ZAMORA AZOFEIFA           TERRITORIAL PROPIETARIO 
105810733 ISABEL HARLEY JIMENEZ                 TERRITORIAL PROPIETARIO 
105450191 JEANNETTE MENESES CHAVARRIA          TERRITORIAL PROPIETARIO 
303500834 MAURICIO LIZANO CALVO                 TERRITORIAL PROPIETARIO 
112450739 OMAR FERNANDO SALAZAR MENESES        TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTÓN PARAISO 

 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 



303790795 ANA LORENA FERNANDEZ DIAZ            PRESIDENTE PROPIETARIO 
109120986 STEVEN GERARDO MONTERO MORA          SECRETARIO PROPIETARIO 
304730570 PATRICIA DE LOS ANGELES SERRANO QUIROS TESORERO PROPIETARIO 
303870534 CLAUDIO JOSE LOPEZ QUIROS            PRESIDENTE SUPLENTE 
304160701 GUISELLE VANESSA GOMEZ MATAMOROS  SECRETARIO SUPLENTE 
302100498 DAGOBERTO SOLANO MENDEZ              TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
304910500 VALERIA DE LOS ANGELES GONZALEZ DELGADO FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
303790795 ANA LORENA FERNANDEZ DIAZ            TERRITORIAL PROPIETARIO 
303870534 CLAUDIO JOSE LOPEZ QUIROS            TERRITORIAL PROPIETARIO 
304160701 GUISELLE VANESSA GOMEZ MATAMOROS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
304730570 PATRICIA DE LOS ANGELES SERRANO QUIROS TERRITORIAL PROPIETARIO 
109120986 STEVEN GERARDO MONTERO MORA          TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTÓN LA UNIÓN 
 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
106220880 JETTY MARICEL FERLINI BADILLA        PRESIDENTE PROPIETARIO 
203830924 DAGOBERTO AGÜERO GONZALEZ            SECRETARIO PROPIETARIO 
108580351 ELIZABETH CHACON MADRIGAL            TESORERO PROPIETARIO 
117790472 ISMAEL DANIEL AGÜERO FERLINI         PRESIDENTE SUPLENTE 
118430572 NANCY ISABEL AGÜERO FERLINI          SECRETARIO SUPLENTE 
115370089 ANTHONY ANDREY FALLAS BERMUDEZ  TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
304160146 CARMEN MARIA LEIVA MOLINA            FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
106220880 JETTY MARICEL FERLINI BADILLA        TERRITORIAL 
203830924 DAGOBERTO AGÜERO GONZALEZ            TERRITORIAL  
108580351 ELIZABETH CHACON MADRIGAL            TERRITORIAL  
117790472 ISMAEL DANIEL AGÜERO FERLINI         TERRITORIAL  
118430572 NANCY ISABEL AGÜERO FERLINI          TERRITORIAL 

 
CANTÓN JIMÉNEZ 

COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto 
302790907  JOSE MANUEL PEREIRA ORTIZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
302490211  LIDIA PEREIRA ORTIZ     SECRETARIO PROPIETARIO 
302360743  RODOLFO ROJAS AGUILAR     TESORERO PROPIETARIO  
302290175  RITA MARIA PEREIRA ORTIZ     PRESIDENTE SUPLENTE  
302910507  RODOLFO PEREIRA ORTIZ     SECRETARIO SUPLENTE  
304640931  CATHERINE VANESSA PEREIRA CARTIN   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto 
303210463  JOSE ADOLFO RAMIREZ SOLANO    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto 



302790907  JOSE MANUEL PEREIRA ORTIZ    TERRITORIAL 
302490211  LIDIA PEREIRA ORTIZ     TERRITORIAL 
302360743  RODOLFO ROJAS AGUILAR     TERRITORIAL 
302290175 RITA MARIA PEREIRA ORTIZ     TERRITORIAL 
302910507  RODOLFO PEREIRA ORTIZ     TERRITORIAL 

 

CANTÓN TURRIALBA 
 

COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto 
303110164  ROLANDO ZAMORA GUTIERREZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
303260737  DICNET ZUÑIGA CAMPOS     SECRETARIO PROPIETARIO  
900420940  CARLOS MANUEL ZAMORA AZOFEIFA   TESORERO PROPIETARIO  
401120104  ANA LORENA ZAMORA AZOFEIFA    PRESIDENTE SUPLENTE  
303510820  HAROL RAFAEL CORRALES RAMIREZ   SECRETARIO SUPLENTE  
302290828  ODETTE DITTEL HERRERA     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto 
303730507  RAQUEL RAMIREZ MONTOYA    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto 
303110164  ROLANDO ZAMORA GUTIERREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
303260737  DICNET ZUÑIGA CAMPOS     TERRITORIAL PROPIETARIO  
900420940  CARLOS MANUEL ZAMORA AZOFEIFA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
401120104  ANA LORENA ZAMORA AZOFEIFA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
303510820  HAROL RAFAEL CORRALES RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTÓN ALVARADO 
 

COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
303180141 ANA MARIA PEREIRA ORTIZ               PRESIDENTE PROPIETARIO 
305030668 MANUEL EDUARDO VILLEDA PEREIRA  SECRETARIO PROPIETARIO 
304560241 TATIANA DE LOS ANGELES JIMENEZ PEREIRA TESORERO PROPIETARIO 
304200780 JESUS GERARDO RAMIREZ PEREIRA        PRESIDENTE SUPLENTE 
304380781 CAROL AGUILAR PEREIRA                 SECRETARIO SUPLENTE 
304220762 ESTEBAN ZUÑIGA ROJAS                  TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
304830068 MARIA MICHELLE VILLEDA PEREIRA   FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
303180141 ANA MARIA PEREIRA ORTIZ               TERRITORIAL PROPIETARIO 
304380781 CAROL AGUILAR PEREIRA                 TERRITORIAL PROPIETARIO 
304200780 JESUS GERARDO RAMIREZ PEREIRA        TERRITORIAL PROPIETARIO 
305030668 MANUEL EDUARDO VILLEDA PEREIRA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
304560241 TATIANA DE LOS ANGELES JIMENEZ PEREIRA TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTÓN OREAMUNO 

 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
304170876 PABLO ANDRES GUILLEN JIMENEZ         PRESIDENTE PROPIETARIO 



701690050 MARIA VERONICA GOMEZ GOMEZ           SECRETARIO PROPIETARIO 
303280436 RONALD MIGUEL HERNANDEZ HERNANDEZ TESORERO PROPIETARIO 
900930182 ANA GABRIELA ARQUIN FONSECA          PRESIDENTE SUPLENTE 
305220393 DONALD ISAAC HERNANDEZ ARQUIN        SECRETARIO SUPLENTE 
305050393 KIMBERLY DAHIANA HERNANDEZ ARQUIN  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
702240417 ROYER EDUBER ANCHIA PEREZ            FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
900930182 ANA GABRIELA ARQUIN FONSECA          TERRITORIAL  
305220393 DONALD ISAAC HERNANDEZ ARQUIN        TERRITORIAL  
701690050 MARIA VERONICA GOMEZ GOMEZ           TERRITORIAL  
304170876 PABLO ANDRES GUILLEN JIMENEZ         TERRITORIAL  
303280436 RONALD MIGUEL HERNANDEZ HERNANDEZ TERRITORIAL 

 

CANTÓN EL GUARCO 
 

COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
304840359 MARCOS AGUSTIN SALAS ARAYA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
303440028  MARIANELA MONTERO MARTINEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
303070800  VICTOR ADRIAN ZELEDON ROJAS    TESORERO PROPIETARIO  
302390042  OLGA MARTA ARAYA MARTINEZ    PRESIDENTE SUPLENTE  
304080274  JUAN PABLO MONGE BRICEÑO    SECRETARIO SUPLENTE  
304250143  MARIA SALAS ARAYA     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
302180234  MARCO TULIO SALAS BRENES FISCAL   PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
304080274  JUAN PABLO MONGE BRICEÑO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
304840359  MARCOS AGUSTIN SALAS ARAYA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
303440028  MARIANELA MONTERO MARTINEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
302390042  OLGA MARTA ARAYA MARTINEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
303070800  VICTOR ADRIAN ZELEDON ROJAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el partido MOVIMIENTO SOCIAL 

DEMÓCRATA COSTARRICENSE subsanó las inconsistencias advertidas en su oportunidad 

y completó satisfactoriamente las estructuras de todos los cantones de la provincia de 

CARTAGO, de conformidad con lo estipulado en el artículo cuatro del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, se 

autoriza para que continúe con la celebración de la asamblea de la provincia de 

CARTAGO. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 



lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFÍQUESE. - 

 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 
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